
Ano XXXI - EstAdo do tocAntIns, tErçA-fEIrA, 09 dE AbrIl dE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.335 15

AVISO DE LICITAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE 
LICITAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, 
torna público que fará realizar as licitações abaixo. Outras informações 
poderão ser obtidas pelos fones: (063) 3218-2363 e 3218-2531 ou no 
guichê da SCCL. DISPONÍVEL NOS SITES: www.sgl.to.gov.br e/ou www.
comprasnet.gov.br.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019. Abertura dia 
24.04.2019 às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de veículos, para 
atender às necessidades da SEMARH, Proc. 00.104/3900/2018, Recurso: 
Operações financeiras não reembolsáveis-internas, Pregoeira: CELESTE 
R. DE A. GOULART. SISTEMA DE COTAS.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2019. Abertura 
dia 24.04.2019 às 09h00min (Horário de Brasília). Aquisição de material 
permanente (mesa, armário, cadeira executiva, etc.), para atender às 
necessidades da SECIJU, Proc. 01.169/1701/2018, Recurso: Tesouro, 
Pregoeira: DORCELINA MARIA TEIXEIRA. SISTEMA DE COTAS.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2019, visando à 
contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários 
de recolhimento de receitas através de títulos emitidos pela Agência 
Tocantinense de Saneamento, em padrão FEBRABAN, por intermédio 
de suas agências, com prestação de contas por meio magnético de 
valores arrecadados, para atender as necessidades da ATS, Proc. 
00.320/38970/2018, Presidente: MEIRE LEAL D. PEREIRA.

Palmas, 08 de abril de 2019.

VIVIANNE FRANTZ B. DA SILVA
Superintendente

SECRETARIA DO MEIO AMbIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 20, DE 03 DE AbRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42, 
§1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 
195, publicado no DOE nº 5.291, de 1º de fevereiro de 2019 e com o §2º 
do art. 3º, da Lei 1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela 
Lei nº 2.896, de 21 de agosto de 2014, inciso I do art. 18 do Regimento 
Interno do COEMA, publicado no DOE nº 4.232 de 10 de outubro de 2014 
e Resolução COEMA nº 86/2018, publicada no DOE nº 5.201, de 19 de 
setembro de 2018,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor a Câmara Técnica Permanente 
de Unidades de Conservação do Conselho Estadual do Meio Ambiente 
- COEMA, no biênio setembro/2018 a setembro/2020, os seguintes 
representantes:

I. Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, 
Francis Rinaldi Frigeri como suplente em substituição à Ruberval Barbosa 
de Alencar;

II. Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, Warley Carlos 
Rodrigues como titular em substituição à Gilberto Iris Souza de Oliveira e 
Carlos Manuel Carvalho Carreira como suplente em substituição à Marcelo 
Henrique Costa Rodrigues;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 01 de abril de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 03 dias do mês de março 
de 2019.

LEONARDO CINTRA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 21, DE 03 DE AbRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42, 
§1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 195,  
publicado no DOE nº 5.291, de 1º de fevereiro de 2019 e com o §2º do 
art. 3º, da Lei 1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela 
Lei nº 2.896, de 21 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual do Meio 
Ambiente - COEMA, no biênio julho/2018 a julho/2020, os seguintes 
representantes:

I. Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, Manoel Ribeiro 
de Souza Junior como suplente em substituição à Antônio Marcos Barreto;

II. um representante e respectivo suplente:

1. da Secretaria:

2. da Agricultura, Pecuária e Aquicultura, César Hanna Halum 
como titular em substituição à Thiago Pereira Dourado;

3. da Educação, Juventude e Esportes, Patrícia da Silva Freitas 
como titular em substituição à Eliene Gomes dos Santos e Eliene Gomes 
dos Santos como suplente em substituição à Lucinara Montelo Maranhão 
Monteiro;

4. da Indústria, Comércio e Serviços, Geanny Carlos de Almeida 
Pinheiro como titular em substituição à Arthur Oscar Thomaz de Cerqueira 
e Marcondes Martins de Oliveira como suplente em substituição à Geanny 
Carlos de Almeida Pinheiro;

a) da Procuradoria-Geral do Estado, Ana Flávia Ferreira 
Cavalcante como titular em substituição à Sulamita Barbosa Carlos Polizel 
e Sulamita Barbosa Carlos Polizel como suplente em substituição a Ana 
Flávia Ferreira Cavalcante;

e) do Ministério Público Estadual, Francisco José Pinheiro 
Brandes Júnior como titular em substituição à Bruno Machado Carneiro 
e Vilmar Ferreira de Oliveira como suplente em substituição à Marcos 
Antonio Oster;

f) da Comissão de Saúde e Meio Ambiente da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, Zé Roberto como titular em 
substituição à Elenil da Penha e Elenil da Penha como suplente em 
substituição à Francisco Rocha Miranda;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 01 de abril de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 03 dias do mês de abril 
de 2019.

LEONARDO CINTRA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 22, DE 03 DE AbRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 42, 
§1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato nº 195,  
publicado no DOE nº 5.291, de 1º de fevereiro de 2019 e com o art. 5º  
da Lei 2.097, de 13 de julho de 2009, redação determinada pela Lei nº 
3.170, de 22 de dezembro de 2016, inciso I do art. 19 do Regimento Interno 
do CERH, publicado no DOE nº 3.600 de abril de 2012 e Resolução CERH 
nº 72, publicada no DOE nº 5.201 de 19 de setembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor a Câmara Técnica Permanente 
de Acompanhamento da Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual 
de Recursos Hídricos - FERH do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH no biênio setembro/2018 a setembro/2020, os seguintes 
representantes:

I. Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, Manoel Ribeiro 
de Souza Junior como titular em substituição à Caroline Bueto Soares 
Carreiro Martins;

II. Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF, 
Nivaldo Sampaio Pedrosa como titular em substituição à Ademi Júnior 
Filho e Cláudio Roberto Tavares como suplente em substituição à Jonívio 
de Sousa Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 01 de abril de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 03 dias do mês de abril 
de 2019.

LEONARDO CINTRA
Secretário

02701834180
Realce


